بموازات نشر اخبار این واقعه، پاره‌ای از ارباب پژوهش و تحقیق، توجه خود را معطوف به قضایای پنجاهساله احداث و ایجاد کشور نو بنیاد عراق، ساختند و موجباتی فراهم آمد، که ارباب تحقیق، سیر اجمالی تأسیس واحد جغرافیائی نوظهوری را که پس از اختتام جنگ جهانی اول (۱۹۱۴-۱۹۱۸-۱۳۳۲-۱۳۳۶ هـ) با اهتمام دولت بریتانیای کبیر در غرب مرزهای ایران، بنیاد گذاری شده است، مورد توجه قرار دهند و بالطبع قضایائی که در طول نیم قرن اخیر در شرق میانه، با احداث کشور جدید الولاده عراق، متوالیاری داده و اغلب موجب

کنونی، از کیفیت و حقیقت تشکیل این واحد جغرافیائی، که در طول مدت نیم قرن، مشحون و متمم و قایع و حوادث حساد میباشد، آگهی و وقوف کامل ندارند.

اسم و عنوان دو مرجع بزرگ تقلید وقت یعنی: آیت‌الله میرزای شیرازی ثانی و آیت‌الله شیخ‌الشریعه اصفهانی (۱۲۶۶-۱۲۳۹ هـ) همواره در تاریخ حصول استقلال عراق بچشم میخورد.

پس از اختتام جنگ اول، انگلستان از بین النهرین بعنوان مستعمره‌ای زرخیز، استفاده کرده و حکمران کل عراق را شخصا نایب السلطنه هند تعیین

۱۳۴۷ شمسی (۱۹۶۸) بخشی از خاطرات و یادداشت های او زیر اسم «سفرنامه ویلسن» باهتمام دوست فاضل محقق «حسین سعادت نوری» بفارسی برگردانده شده و جزء انتشارات وحید نشر یافته است .

پس ازاعلان تسلط دولت بریتانیای کبیر ، که مواجه باانقلاب وطنیان و شورش عمومی . ناش ازصدرحکم جهادآیتین عظامین «میرزامحمدتقی شیرازی» و «شیخ الشریعه اصفهانی» رحمه الله علیه گردید و توسعه دامنه انقلاب تحت رهبری مراجع تقلید وقت و رؤسای حوزه های علمیه شیعه ، انگلستان دجبور بتجدید نظر و تعدیل نظریه خویش گردیده و سرانجام ، درچهارم ذی قعدة ۱۳۳۹ هـ . ق (۱۹۲۱/۴) سرزمین بین النهرین بهتحصیل استقلال نائل آمد .
زرکلی درمجموع خود «الاعلام» (۲۳۳/۰) ذیل زندگینامه مجمل ومختصر و شیخ الشریعه اصفهانی مینویسد :

«... نام وآوازه اش درانقلاب عراق ، درایام سلطه بریتانی ، بسالکه (۱۹۲۰م) بظهورپیوست ، ومردم آن سرزمین ضمن تذکار فتاوی واحکام جهاد ودفاع ازسرزمین خویش ، ازآن پیشوای مذهبی شیعه باسپاس وحرمت فراوان یاد میکردند .

ضبط نموده است .

شاید احتیاج به توضیح داشته باشد ، که این اهتمامات مراجع تقلید، مقدم بر تاریخ ورود «فیصل بن شریف حسین الهاشمی» (۱۳۰۰ - ۱۳۵۲ ه.ق) بعراق و تهیه «مقدمات سلطنت عراق پس از واقعه «میشاون» (۲۴ ژوئیه ۱۳۲۰ م) و اخراج «فیصل» از سوریه و دوران سلطنت فیصل در سوریه (از اوایل سال ۱۹۲۰ - ۱۳۳۸ ه.ق تا ۲۴ ژوئیه ۱۹۲۰) و پیش از احضار او به کنفرانس قاهره بسال ۱۹۲۱ ، به ریاست «وینستون چرچیل» وزیر مستعمرات وقت انگلیس و نامزدی او به سلطنت عراق است . زیرا سلطنت او در عراق مرتبط بسال ۱۳۳۹ ه.ق (۱۹۲۱ م) است که فعلاً بحث آن وجهه اهتمام نگارنده نیست .

بهر تأویل مسأله ای که از لحاظ تاریخ در زمره بدیهیات محسوب میشود نقش و تأثیر عنصر ایرانی، در شکل و تشکیل واحد جغرافیائی تازه ایست که در شرق میانه با سه مملکت عراق ، موسوم گردیده است .

این کشور جدید الولاده ، با مساحتی در حدود (۴۵۳ هزار کیلومتر مربع) سکنه اش عبارتند از: